
25. april 2025 
Heldagstur – Gavnø Slot 
Vi tager 
morgenmad med i 
bussen og nyder 
den på vejen over 
Fyn og 
Storebæltsbroen til 
Gavnø Slot, der 
ligger på sin egen ø 

lidt uden for Næstved på 
det sydvestlige Sjælland. 
Her skal vi have 2 guidede 
rundvisninger.  
En parkvandring med 
guide, for at se de tusindvis 
af tulipaner, der har ligget 

gemt i jorden og er begyndt at blomstre. Vi 
skal også på en historisk rundvisning på 
dele af slottet og slotskapellet med en af de 
tidligere beboere. 
Vi spiser smørrebrød på cafe Tulipanen 
mellem de 2 rundvisninger. Der bliver også 
tid til selv at gå rundt i parken eller drikke 
en kop kaffe/te inden vi kører tilbage igen. 
 
I prisen er inkluderet kaffe og rundstykke i bussen, frokost inkl. 1 vand eller 1 øl. 
 

Samlet pris kr. 1.345 for alle 7 foredrag og 1 tur.  
 

Der kan forekomme ændringer til Fredagshøjskolens program. 
 

 
 
 

 
 

Program for Fredagshøjskolen 
Forår 2025 - Fredage fra kl. 09.45 

 
17. januar 2025                                                                                             Jazz med 2  
En hyldest til Mogensen og Liller 
Historien om to mennesker, 
der sidder på et værtshus. 
Anekdoter og et genhør med 
en række af de sange, som 
gjorde John Mogensen og 
Bjarne Liller til folkeeje. Søren 
Peter Frøsig er trompetist, 
sanger og fortæller. Med sig 
har han Brian Svendsen på 
klaver og klarinet. Sammen udgør de JAZZ MED TO og leverer historierne og 
musikken med spilleglæde og engagement.  
 
31. januar 2025                                             Jan Tvernø 
Arven efter Djengis Khan  

Tag med ud over stepperne, 
på et farverigt illustreret 
fotografisk nomadeeventyr, 
og besøg nomadefamilierne, 
hvor man altid bliver budt 
velkommen med en kop 
gæret 
hoppemælk. Hør om arven 
efter Djengis Khan, når vi 
besøger hans gamle 
hovedstad 
Karakorum. Den svære tid 

under alliancen med Sovjetunionen og Stalin, Buddhas 
genopstandelse og de store kontraster i det mongolske samfund, hvor også 
Indiana Jones-lignende karakterer har haft deres ufrivilligt komiske gang.  
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Åbningstider 
Man-, tirs- og tordag kl. 10-13 
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7. februar 2025                                                                           Theresia Treschow-Kühl  
Katharina von Bora - 500 året for ægteskabet med Martin Luther 
Theresia Treschow-Kühl optræder som 
Katharina von Bora i en kopi af hendes 
dragt, kendt fra maleren Lucas Cranachs 
maleri. Da Katharina von Bora i 1523 
flygtede fra klosterlivet til Wittenberg, 
anede hun ikke, at hun skulle blive en af 
reformationens mest kendte kvinder. 
Katharina von Bora var en kompetent og 
selvstændig kvinde, hendes mand Martin 
Luther kaldte hende ”Herr Käte”, for at 
understrege hendes dygtighed i 
forretninger. Mødet med Katharina von 
Bora giver et indblik i et helt unikt liv og er 
mødet mellem middelalderens Europa og 
den nye tid med reformation. 
 
21. februar 2025                                                                    Hans-Christian Davidsen  
Flugten fra de tyske Øst provinser                                                            

Fordrivelsen af tyskerne fra områderne øst for 
floderne Oder og Neiße var verdenshistoriens 
største etniske udrensning. Fra 1945 til 1948 
flygtede omkring 15 millioner tyskere fra de 
tidligere provinser - en kvart million også til 
Danmark.Disse tyskere flygtede enten af frygt 
for den fremadrykkende Røde Hær i første 
halvår 1945, eller de blev senere fordrevet af 
de sovjetiske eller polske myndigheder. Der 
foregik uhyggelige krigsforbrydelser mod den 
tyske civilbefolkning, som dog skal ses i en 
kontekst - nemlig tyskernes bestialske 

fremmarch på østfronten fra 1941 til 1944. 
 
21. marts 2025                                                                                  Moritz Schramm  
Kampen om midten? Tysklands aktuelle politiske landskab 
Krigen i Ukraine har udfordret Tysklands udenrigs- og sikkerhedspolitik, tysk 
industri skal gøres parat til den grønne omstilling, og landet hælder voldsomt 
bagefter i forhold til digitaliseringen. Det højre populistiske parti Alternative für 
Deutschland (AfD) har skabt furore i det politiske Tyskland, hvor nogle iagttagere 

sågar mener, at det tyske demokrati er 
truet. Du hører om den aktuelle udviklinger i 
Tyskland, hvor man må inddrage de 
historiske og politiske udviklinger de seneste 
årtier. 
 
 
4. april 2025                                                                          Hans-Christian Davidsen  
Boom i skønlitteraturen i grænselandet 

Efter årtusindskiftet og især i 
perioden fra 2010 til 2020 er der 
sket et boom i udgivelsen af 
skønlitteratur der tager afsæt i det 
dansk-tyske grænseland. Med 
baggrund i en større artikel fortælles 
der om den bunke af spændende 
romaner, der tager afsæt i 
Sønderjyllands og Sydslesvigs 
omtumlede historie: Krigen i 1864, 

Sønderjylland under tysk herredømme, Genforeningen i 1920, de to verdenskrige 
og de nationale mindretal på begge sider af grænsen. 
 
11. april 2025                            Niels Jensen, forh. efterretningsofficer og journalist 
Det sårbare samfund – vores problem…      
”Når strømmen går – går Danmark i 
stå”. Dagens gennem-
elektrificerede danske samfund er 
uhyre sårbart overfor 
naturkatastrofer, hidrørende fra 
voldsomt vejr, oversvømmelser, 
religiøs terror og hybridkrig, der 
foregår lige nu omkring os. 
Den kritiske infrastruktur – 
elforsyning, vandforsyning, telefoni, 
varmeforsyning, kloaker og trafik – 
er vitale dele af det danske samfund. 
Hvad kan du selv gøre for at din hverdag – og din egen kritiske infrastruktur - 
sikres mod udefra kommende hændelser? 
Foredraget bygger på tilgængeligt materiale fra en lang række danske 
myndigheder med ansvar for Danmarks kritiske infrastruktur og sikkerhed. 


